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Úvod

„Zábava a činnost dělají hodiny krátkými.“

William Shakespeare

Volný čas je většinou lidí vnímán jako kladný pojem, něco na co se těší. Je to doba

vyhrazená pouze naší osobě, čas kdy se můžeme věnovat pouze sami sobě, svým

zájmům, potřebám a svobodně rozhodovat, co budeme dělat bez ohledu na to, že by nás

do činnosti někdo nebo něco nutilo. Volný čas tvoří nedílnou součást našeho života.

Ovšem ne každému se ho dostává stejnou měrou, a proto musíme zvážit jak nejlépe,

popřípadě co nejúčelněji volna využít. K tomu slouží aktivity, které se souhrnným

pojmem nazývají volnočasové. Primárním zdrojem těchto aktivit pak bývá obec

či oblast, kde žijeme. Každý člověk je ale jedinečný, a proto je nutné vědět, jestli v obci

existuje dostatečné množství kvalitních a atraktivních aktivit volného času,

aby uspokojily poptávku každého jednotlivého obyvatele obce. Zde vyplývá význam

analýzy volnočasových aktivit v obci, v našem konkrétním případě obci Stříbro.

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. V první části je uvedena metodika bakalářské

práce, charakterizován pojem volný čas, uvedeny některé výzkumy týkající se této

oblasti a popsáno zázemí obce Stříbro, ve které je analýza volnočasových aktivit

prováděna. Obec Stříbro byla zvolena autorkou záměrně, neboť je to její bydliště,

a tudíž je jí toto prostředí důvěrně známo. Přesto i pro ni je zajímavé zjistit, kolik

volnočasových aktivit obec svým obyvatelům nabízí, do kolika různých oborů a oblastí

lidského bytí tyto aktivity zasahují nebo jak neobvyklé a specifické mohou být.

Klíčové kapitoly této práce jsou věnovány samotné analýze volnočasových aktivit.

Analýza probíhala dvěma způsoby, empiricky - kombinací osobních zkušeností autorky

a faktů získaných z dostupných informačních zdrojů a dále pomocí ankety. Anketa byla

prováděna mezi občany obce Stříbro a přilehlého okolí a její výsledky v porovnání

s empirickým výzkumem posloužily při tvorbě páté stěžejní kapitoly, udávající

doporučení pro zlepšení situace na poli volnočasových aktivit ve Stříbře.

Člověk je bytost činná a neustále se vyvíjí, proto je třeba rozvíjet i volnočasové aktivity

v souvislosti se změnou požadavků jejich účastníků. Cílem práce je zjistit množství,
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strukturu a situaci na poli volnočasových aktivit ve Stříbře prostřednictví analýzy

nabídky a poptávky po těchto aktivitách a v souvislosti se zjištěnými rozdíly mezi

těmito dvěma determinanty, především v závislosti na potřebách občanů Stříbra,

navrhnout řešení tyto rozpory minimalizující.
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1 Metodika

Bakalářská práce je zpracována na základě teoretických poznatků získaných z odborné

literatury, webových stránek, osobní zkušenosti autorky a informací získaných pomocí

rozhovorů s obyvateli obce Stříbro. Všechny vědomosti získané studiem odborné

literatury a dalších informačních zdrojů jsou aplikovány na konkrétní případ,

a to analýzu volnočasových aktivit v obci Stříbro.

V kapitole popisující obec Stříbro autorka využila svých osobních znalostí dané

problematiky, neboť v obci Stříbro žije a dokumentů a informačních zdrojů o obci

Stříbro, které jsou volně k dispozici veřejnosti. Další doplňující informace byly

pořízeny rozhovory s některými zaměstnanci obce Stříbro.

Podstatná část práce je věnována kapitole číslo 4 nazvané Analýza volnočasových aktivit

ve Stříbře. V této kapitole je analýza prováděna prostřednictvím dvou technik. V první

části (viz kapitola 4.1) můžeme nalézt popis stávajících volnočasových aktivit, institucí,

spolků apod., který je opět založen na základě osobní zkušenosti autorky a dostupných

veřejných informací o jednotlivých aktivitách, v některých případech upřesněný fakty

získanými od zainteresovaných osob. Důvodem zařazení tohoto typu analýzy bylo

získání přehledu o struktuře a množství aktivit v obci. V druhé části (viz kapitola 4.2) je

poté analýza volnočasových aktivit ve Stříbře prováděna pomocí ankety, ta byla v obci

Stříbro uskutečněna v měsících březnu a dubnu roku 2013 prostřednictvím

dotazníkového šetření.

Dotazník se skládal z 11 otázek a jeho konkrétní podobu můžeme nalézt v příloze E.

Otázky byly převážně konstruovány jako uzavřené, kde respondenti vybírali pouze

jednu odpověď. Jen u jedné otázky (otázka číslo 3) se můžeme setkat s možností výběru

více odpovědí. V otázce, týkající se věku respondentů, byly věkové hranice určeny

kombinací na základě publikace Langmeiera a Krejčíkové (2006), kde je lidský život

dělen do 9 období a Věkové struktury populace ČR ČSÚ (2012), která rozděluje věkové

kategorie od 14 do 65 let věku po pětiletých obdobích. Nejmladší věková kategorie je

tedy pro potřeby práce v dotazníku určena výrazem 15 a méně, hranice 15 let věku byla

autorkou zvolena, neboť zde podle Langmeiera a Krejčíkové končí období pubescence

(1. fáze období dospívání - pozn. autorky) a až na rozdíl jednoho roku, odpovídá i první
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věkové kategorii ČSÚ. Dále následují věkové kategorie rozdělené po desetiletém

období, jež věkově odpovídají rozdělení dle Langmeiera a Krejčíkové nazvané období

adolescence a dospělosti. Desetileté období bylo zvoleno jako dvojnásobek rozmezí

ČSÚ, neboť pro potřeby práce je dostačující. Poslední věková kategorie nazvaná 66

a více byla zvolena tak, aby zahrnula celé období stáří publikace Langmeiera

a Krajčíkové. O tom, že není nutné dělit další věkové kategorie po 66 roku věku, bylo

rozhodnuto i na základě ČSÚ, které po 65 letech věku už do pětiletých období populaci

ČR také nedělí. Dále u čtyř otázek také byla využita kombinace otevřeného

a uzavřeného typu dotazu pro lepší zjištění postojů respondentů a pokrytí tak celé

oblasti výzkumu. Respondenti mohli svými slovy popsat konkrétní instituce a aktivity,

které v obci využívají, jestli jim tato zařízení připadají na dostatečné úrovni a jestli je

jejich nabídka uspokojuje, popřípadě co jim v obci Stříbro chybí. V úvodu byly

respondentům vysvětleny cíle dotazníku a zaručena anonymita jejich odpovědí.

Dotazník byl vyhotoven jak v papírové podobě, tak v elektronické. Proto i jeho

distribuce probíhala dvěma způsoby. Pomocí papírové podoby dotazníku autorka sama

žádala o vyplnění náhodně oslovené respondenty v obci Stříbro. Elektronická podoba

dotazníku pak byla zveřejněna na webovém portálu stribro.cz a také distribuována

pomocí komunikační sítě (často označované jako sociální síť - pozn. autorky)

Facebook.

Anketa byla prováděna za účelem zjištění mímění obyvatel Stříbra o nabídce

volnočasových aktivit v obci, jejich chování, potřeb a preferencí týkajících se oblasti

volného času. Měla také dát odpověď na otázku, jaké aktivity obyvatelé Stříbra v obci

postrádají. Pro účast v anketě byli osloveni respondenti všech věkových kategorií žijící

v obci Stříbro a přilehlém okolí. Motivem účasti respondentů v anketě mohla být

aktuálnost tématu, dotýkající se přímo jejich života. Získaná data byla zpracována

a následně využita pro návrhy zlepšujících opatření v oblasti volnočasové problematiky

v obci Stříbro, které autorka uvádí v kapitole číslo 5.

V posledním úseku této bakalářské práce pak můžeme nalézt shrnutí získaných

poznatků v podobě kapitoly nazvané Závěr a přílohovou část.
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2 Volný čas a jeho význam

Abychom vůbec mohli pracovat s pojmem volnočasové aktivity, musí být splněna jedna

podmínka, a to existence volného času. Již ze základní školy si odnášíme poučku o tom,

z čeho by se měl lidský den skládat - osm hodin spánku, osm hodin práce a zbylých osm

hodin připadajících na odpočinek a volný čas. Ve skutečnosti časové úseky, z kterých je

složen den člověka, se u každého velmi různí, a proto neexistuje optimální model

trávení volného času.

2.1 Vývoj postojů k volnému času

V průběhu let se fond volného času vyvíjel a měnil spolu s tím, jak se měnil charakter

práce, sociální a ekonomické poměry a celkový postoj lidí k volnému času. Volný čas


[…]


400,00
3,00

20,00
117,00
960,00
23,00

61 územní samospráva 500,00

43 sociální péče

63 finanční operace 1 167,59

52 Příspěvek do Sociálního fondu 1 167,59

104
180
179
202
207
208

1 523,00

492x Oprava budov úřadu 500,00

6. třída - kapitálové výdaje 880,00

kapitálové výdaje 880,00

10 - zemědělství a lesní hospodářství 50,00

50,00 207 Nákup pozemků - kap. 04

400,00 36 bydlení, komunální služby

612 Zpracování PD investičních akcí a oprav 400,00

37 ochrana životního prostředí 80,00

80,00

427,00
92,36

100,00
0,00

35,00
4 000,00
300,00

233 Digitální povodňový plán města Stříbra

REZERVA MĚSTA
REZERVA RADY
ÚČELOVÁ REZ. - PRO KRIZOVÁ OPATŘ.A MIMOŘ.UDÁLOSTI
ÚČELOVÁ REZ. - NA PŘÍSPĚVKY (DOTACE) PRO CIZÍ SUBJEKTY
ÚČELOVÁ REZ. - OCHRANA ZVÍŘAT
ÚČELOVÁ REZ. - OPRAVY A INVESTIČNÍ AKCE
ÚČELOVÁ REZ. - KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE MĚSTA

CELKEM REZERVY 4 954,36

výdaje c e l k e m (bez rezerv - tj.běžné+kapitálové) 109 922,14

Příloha D: Mapa SO ORP Stříbro

Příloha E: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Alena Staňková a jsem studentkou třetího ročníku Fakulty ekonomické

Západočeské univerzity v Plzni. Chtěla bych Vás požádat, abyste věnovali, prosím,

několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Vyplnění Vám zabere

maximálně 10 minut. Tento dotazník bude použit při zpracování mé bakalářské práce na

téma „Analýza volnočasových aktivit v obci Stříbro“. Cílem je zjistit mínění obyvatel o

nabídce volnočasových aktivit ve městě Stříbře a také analýza jejich potřeb a preferencí

při trávení volného času. Dotazník je anonymní. Tímto Vám Děkuji za vyplnění.

S pozdravem Alena Staňková

1. Kolik hodin volného času máte ve všední den k dispozici?

nemám volný čas méně než 1 hodinu 1-2 hodiny

2-3 hodiny 3-4 hodiny 4-5 hodin

5-6 hodin 6 a více hodin

2. Kolik hodin volného času máte denně k dispozici o víkendu?

nemám volný čas méně než 1 hodinu 1-2 hodiny

2-3 hodiny 3-4 hodiny 4-5 hodin

5-6 hodin 6-8 hodin 8 a více

3. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas? (zaškrtněte maximálně 3 možnosti)

sport odpočinek, relaxace poslech hudby, rádia

četba vzdělávání sledování televize

internet, PC nakupování cestování

návštěva restaurací zájmová činnost

kultura (výstavy, divadlo apod.) setkání s přáteli, rodinou

zábava (diskotéky, bary, kina apod.) jinak:

4. Máte přehled o nabízených volnočasových aktivitách ve Stříbře?

rozhodně ano spíše ano nevím spíše ne rozhodně ne

5. Připadá Vám nabídka volnočasových aktivit ve Stříbře dostatečná?

Ano

Ne Co ve městě postrádáte?

6. Využíváte k trávení volného času existující volnočasové aktivity či zařízení ve

Stříbře?

Ano

Vypište prosím konkrétně, jaké to jsou:

Ne

7. Navštěvujete i jednorázové akce pořádané ve městě Stříbře?

rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne

8. Jste spokojeni s kvalitou nabídky volnočasových aktivit ve Stříbře?

Ano

Nemohu posoudit

Ne Co byste zlepšili?

9. Navštěvujete volnočasové aktivity i jinde?

Ano kde:

jaké:

Ne

10. Jste?

Muž Žena

11. Kolik je Vám let?

15 či méně 26-35 let 46-55 let 66 a více

16-25 let 36-45 let 56-65 let
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Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou volnočasových aktivit v obci Stříbro.

Hlavním cílem bylo analyzovat nabídku a poptávku po volnočasových aktivitách

ve Stříbře a na základě získaných poznatků navrhnout zlepšující opatření. Analýza

nabídky a poptávky probíhala formou sběru informací o stávajících aktivitách v obci

a dále pomocí ankety v podobě dotazníkového šetření, které bylo uskutečněno

mezi obyvateli Stříbra. Navržená zlepšující opatření se poté týkají jak současných

volnočasových aktivit a zařízení, tak i návrhů na vybudování volnočasových aktivit

a zařízení v obci Stříbro chybějících. Celá bakalářská práce a výsledky anketního šetření

budou předány vedoucím orgánům obce jako podklady pro další jednání o rozvoji

volnočasových aktivit ve Stříbře.
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STAŇKOVÁ, A. Analysis of the leisure time activities in Stříbro. Bachelor thesis.
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The Bachelor thesis is focused on analysis of the leisure time activities in Stříbro.

The main objective of this project was to analyse the supply and demand of the leisure

time activities in the municipality Stříbro and suggested improvement measures, based

on obtained facts. The analysis of supply and demand took form as the collecting of

information about existing activities in the municipality at first and then as

the questionnaire, which was carried out among the dwellers of Stříbro. Then

the solutions were related to both types of activities - current leisure time activities

and facilities as well as these, which are missing in Stříbro. The entire Bachelor thesis

and results of the questionnaire will be presented to authorities of municipality Stříbro

as a basis for the further discussions on the development of leisure time activities

in Stříbro.