HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Alena STAŇKOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit v obci Stříbro.

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

- Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Práce analyzuje nejen stávající volnočasové aktivity města Stříbro. Práce je dobrým materiálem kombinujícím vysvětlení základních teoretických pojmů s praktickými postřehy. Autorka přináší návrhy, některé jsou však velmi obecné, u některých jsem očekával větší "dotazení". Formální úprava s některými připomínkami /1.osoba aj./. Přílohy vhodné.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Pohovořte při obhajobě o využití práce.
2. Jak by jste hodnotila relaci, vztah Stříbro - Hracholuská přehrada?

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).